ประชาคมอาเซียน
เมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ 2540 ผู้นำอาเซียนได้รับรองเอกสารวิสัยทัศน์

อาเซียน 2020 เพื่อกำหนดเป้าหมายวา่ ภายในปี ค.ศ. 2020 (2563) อาเซียนจะ

เป็นวงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนาอย่างมี

พลวัต มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศภายนอก และชุมชนแห่งสังคมที่เอื้ออาทร

ในการประชุมผู้นำอาเซียน ครั้งที่ 9 ระหว่างวันที่ 7-8 ตุลาคม พ.ศ.2546

ที่บาหลี ผู้นำอาเซียนได้ตอบสนองต่อการบรรลุวิสัยทัศน์อาเซียนเพิ่มเติม โดย

ได้ลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน (Declaration of ASEAN

Concord II หรือ Bali Concord II) เห็นชอบให้มีการจัดตั้งประชาคมอาเซียน

(ASEAN Community) ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

ในระหว่างการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 12 เมื่อเดือนมกราคม

พ.ศ. 2550 ผู้นำอาเซียนได้เห็นชอบที่จะเร่งรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียนให้

เร็วขึ้น เปลี่ยนแปลงจากปี พ.ศ. 2563 เป็นปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ 2015)

ประชาคมอาเซยีน จะประกอบดว้ย 3 เสาหลกั (pillars) ไดแ้ก ่ประชาคม

การเมืองและความม่ันคงอาเซียน (ASEAN Political - Security Community: APSC)

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) และ

ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community: